Дело № 1- 18/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горняк 22 февраля 2018 г.

Судья Локтевского районного суда Алтайского края Букатова О.В.,

при секретаре Шварцкопф А.В.,

с участием государственного обвинителя: пом.прокурора Локтевского района Абращенко М.Е.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: Хижняк Н.Н., представившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Казахстан, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес> - 42, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Балаковского районного суда 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 162 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам л/св, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

На основании приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был принят на должность менеджера офисных продаж операционного офиса «Горнякский» СО в 

<

адрес> филиал Публичного акционерного общества «Росгосстрах банк».

1. в 

<

адрес> между работодателем ПАО «Росгосстрахбанк» в лице заместителя Управляющего Новосибирским филиалом ПАО «Росгосстрах Банк» ФИО3 действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО1 был заключён трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. 

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в должности менеджера офисных продаж операционного офиса «Горнякский» СО в 

<

адрес> филиал Открытого акционерного общества «Росгосстрах банк» и действовал на основании должностной инструкции менеджера офисных продаж операционного офиса «Горнякский» СО в 

<

адрес> филиал Открытого акционерного общества «Росгосстрах банк», утверждённой Управляющим Новосибирского филиала Открытого акционерного общества «Росгосстрах Банк» от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 в целях реализации основных задач возложены следующие должностные обязанности:

п. 3.1. Осуществление продаж банковских продуктов, консультирование Клиентов - физических лиц по проводимым Офисом операциям; осуществление перекрестных продаж розничных банковских продуктов и продуктов Компаний - партнеров Банка.

п. 3.9. Обслуживание клиентов - физических лиц (далее Клиенты): (стандарт - страница 3 из 7- должностная инструкция Менеджера офисных продаж внутреннего структурного подразделения Банка).

п. 3.9.1. Заключение (расторжение) договоров банковского вклада (депозита), а также подписание иных документов к ним, в том числе: прием и заверение заявлений, уведомлений клиентов; изготовление и заверение копий с документов, предоставленных клиентом (его представителем) в помещении Банка.

п. 3.9.2. Осуществление переводов без открытия счета Клиентами, в том числе осуществление переводов по платежным системам денежных переводов.

п. 3.9.3. Открытие, ведение и закрытие вкладов Клиентов, а также ведение юридических дел и электронных досье Клиентов, в том числе формирование и сопровождение (обновление данных Клиентов) досье Клиентов и в АБС Банка.

п. 3.9.4. Разъяснение вкладчикам вопросов связанных с действием системы страхования вкладов, в соответствии с Федеральным законом № 177 - ФЗ от 23.12.2003 г. «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации»

п. 3.9.5. Оказание помощи Клиенту в оформлении платежных документов, заявлений на осуществление разовых и длительных операций.

п. 3.9.6. Осуществление подготовки, выдачи справок, выписок по счетам к дубликатов документов по запросу Клиентов.

п. 3.9.7. Проведение идентификации Клиентов (их представителей) по представленным документам, удостоверяющим их личность, и первична проверка указанных документов на подлинность.

Согласно п. 3.11. Обеспечение сохранности вверенных документов, печате и штампов.

Согласно п. 3.15. Выполнение функций по организации кассовой работы ведению кассовых операций:

Согласно п. 3.15.3. Формирование денежной наличности Офиса.

Согласно п. 3.15.4 Осуществление приема/выдачи ценностей.

Согласно п. 3.15.6 Ведение книг, журналов и иных форм документов, обязательных для ведения в Офисе, в соответствии с требованиями нормативных документов Банка России и внутрибанковских документов, регламентирующих организацию кассовой работы.

Согласно п. 3.15.7. Обеспечение сохранности наличных денег и ценностей в офисе.

Согласно п. 3.16. Выполнение функций бухгалтерского работника по оформлению кассовых документов в соответствии с требованиями внутрибанковских документов.

В соответствии с п. 5.1. должностной инструкции работник несет ответственность за: сохранность вверенной ему денежной наличности и иных ценностей в соответствии с договором о полной материальной индивидуальной ответственности; обеспечение сохранности и безопасности материальных ценностей документов, информации, помещения и оборудования закрепленного за подразделением.

ДД.ММ.ГГГГ между Публичным акционерным обществом «Росгосстрах Банк», именуемое в дальнейшем «Работодатель», в лице заместителя Управляющего Новосибирским филиалом Публичного акционерного общества «Росгосстрах Банк» ФИО3, действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, с одной стороны, и Менеджером офисных продаж Операционного офиса Горнякский «СО 

<

адрес>» Новосибирского филиала Публичного акционерного общества «Росгосстрах Банк» в лице ФИО1, именуемый в дальнейшем «Работник», был заключен договор полной индивидуальной материальной ответственности.

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения им ущерба иным лицам и обязуется:

а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него обязанностей имущества Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

в) вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

г) участвовать в инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состоянии вверенного ему имущества.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося в должности менеджера офисных продаж операционного офиса «Горнякский» СО в 

<

адрес> филиал Открытого акционерного общества «Росгосстрах банк», возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества, путем присвоения, денежных средств, принадлежащих ПАО «Росгострах Банк», находящийся в сейфе рабочего кабинета, расположенного по адресу 

<

адрес>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО1, находясь один у себя в рабочем кабинете, расположенном по адресу 

<

адрес>-8, имея преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества, путем присвоения, в виде причинения материального ущерба ПАО «Росгосстрах Банк», и желая их наступления, действуя с корыстной целью, в целях их незаконного безвозмездного обращения в свою пользу для личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий и желая довести их до конца, преследуя корыстный мотив, из сейфа находящегося в рабочем кабинете похитил денежные средства в общей сумме 589 045 рублей 94 копейки, принадлежащие ПАО «Росгосстрах Банк». После чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ПАО «Росгосстрах Банк», крупный материальный ущерб на общую сумму 589 045 рублей 94 копейки.

Действия подсудимого по первому эпизоду органом следствия квалифицированы по ч.3 ст. 160 УК РФ, а именно, присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом в крупном размере.

Кроме того, на основании приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был принят на должность менеджера офисных продаж операционного офиса «Горнякский» СО в 

<

адрес> филиал Публичного акционерного общества «Росгосстрах банк».

, в 

<

адрес> между работодателем ПАО «Росгосстрах банк» в лице заместителя Управляющего Новосибирским филиалом ПАО «Росгосстрах Банк» ФИО3 действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО1 был заключён трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ.

С ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находился в должности менеджера офисных продаж операционного офиса «Горнякский» СО в 

<

адрес> филиал Открытого акционерного общества «Росгосстрах банк» и действовал на основании должностной инструкции менеджера офисных продаж операционного офиса «Горнякский» СО в 

<

адрес> филиал Открытого акционерного общества «Росгосстрах банк» утверждённой Управляющим Новосибирского филиала Открытого акционерного общества «Росгосстрах Банк» от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 в целях реализации основных задач возложены следующие должностные обязанности:

п. 3.1. Осуществление продаж банковских продуктов, консультирование Клиентов - физических лиц по проводимым Офисом операциям; осуществление перекрестных продаж розничных банковских продуктов и продуктов Компаний - партнеров Банка.

п. 3. 9 Обслуживание клиентов - физических лиц (далее Клиенты): (стандарт - страница 3 из 7 - должностная инструкция Менеджера офисных продаж внутреннего структурного подразделения Банка).

п. 3.9.1 Заключение (расторжение) договоров банковского вклада (депозита), а также подписание иных документов к ним, в том числе: прием и заверение, заявлений, уведомлений клиентов; изготовление и заверение копий с документов, предоставленных клиентом (его представителем) в помещении Банка.

п. 3.9.2. Осуществление переводов без открытия счета Клиентами, в том числе осуществление переводов по платежным системам денежных переводов.

п. 3.9.3. Открытие, ведение и закрытие вкладов Клиентов, а также ведение юридических дел и электронных досье Клиентов, в том числе формирование и сопровождение (обновление данных Клиентов) досье Клиентов и в АБС Банка.

п. 3.9.4. Разъяснение вкладчикам вопросов связанных с действием системы страхования вкладов, в соответствии с Федеральным законом № 177 - ФЗ от 23.12.2003 г. «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации»

п. 3.9.5. Оказание помощи Клиенту в оформлении платежных документов, заявлений на осуществление разовых и длительных операций.

п. 3.9.6. Осуществление подготовки, выдачи справок, выписок по счетам и дубликатов документов по запросу Клиентов.

п. 3.9.7. Проведение идентификации Клиентов (их представителей) по представленным документам, удостоверяющим их личность, и первичная проверка указанных документов на подлинность.

Согласно п. 3.11. Обеспечение сохранности вверенных документов, печатей и штампов.

Согласно п. 3.15. Выполнение функций по организации кассовой работы и ведению кассовых операций:

Согласно п. 3.15.3. Формирование денежной наличности Офиса.

Согласно п. 3.15.4. Осуществление приема /выдачи ценностей.

Согласно п. 3.15.6. Ведение книг, журналов и иных форм документов, обязательных для ведения в Офисе, в соответствии с требованиями нормативных документов Банка России и внутрибанковских документов, регламентирующих организацию кассовой работы.

Согласно п. 3.15.7. Обеспечение сохранности наличных денег и ценностей в офисе.

Согласно п. 3.16. Выполнение функций бухгалтерского работника по оформлению кассовых документов в соответствии с требованиями внутрибанковских документов.

В соответствии с п. 5.1. должностной инструкции работник несет ответственность за сохранность вверенной ему денежной наличности и иных ценностей в соответствии с договором о полной материальной индивидуальной ответственности; обеспечение сохранности и безопасности материальных ценностей документов, информации, помещения и оборудования закрепленного за подразделением.

ДД.ММ.ГГГГ между Публичным акционерным обществом «Росгосстрах Банк», именуемое в дальнейшем «Работодатель», в лице заместителя Управляющего Новосибирским филиалом Публичного акционерного общества «Росгосстрах Банк» ФИО3, действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, с одной стороны, и Менеджером офисных продаж Операционного офиса Горнякский «СО 

<

адрес>» Новосибирского филиала Публичного акционерного общества «Росгосстрах Банк» в лице ФИО1, именуемый в дальнейшем «Работник», был заключен договор полной индивидуальной материальной ответственности.

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения им ущерба иным лицам и обязуется:

а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него обязанностей имущества Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

б)своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

в) вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

г) участвовать в инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состоянии вверенного ему имущества.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в должности менеджера офисных продаж операционного офиса «Горнякский» СО в 

<

адрес> филиал Открытого акционерного общества «Росгосстрах банк», возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путём обмана, а именно, денежных средств, принадлежащих ПАО «Росгосстрах Банк».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел в действие, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь один у себя в рабочем кабинете расположенном по адресу 

<

адрес>-8, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «Росгосстрах Банк», в целях их незаконного безвозмездного обращения в свою пользу для личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая довести их до конца, преследуя корыстный мотив, в электронном виде изготовил приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, от имени несуществующего человека ФИО4 о якобы внесении на расчётный счёт № Новосибирского филиала ПАО «РГС Банк» денежных средств в сумме 525 000 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел в действие, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь один себя в рабочем кабинете, расположенном по адресу 

<

адрес>-8, имея умысел на хищение, путём обмана денежных средств, принадлежащих ПАО «Росгосстрах Банк», в целях незаконного безвозмездного обращения в свою пользу для личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий, желая довести их до конца, преследуя корыстный мотив, в электронном виде изготовил от несуществующего человека ФИО5 заявление физического лица на перевод денежных средств на имя ФИО1 в сумме 525 000 рублей, № перевода 522400361.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел в действие, ФИО1 похищенные денежные средства в сумме 525 000 рублей, принадлежащие ПАО «Росгосстрах Банк», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обналичил в ОО «Рубцовский» Новосибирский филиал ПАО «МДМ Банк»,расположенном по адресу 

<

адрес>2, распорядившись похищенными денежными средствами по собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО1, похитил денежные средства, принадлежащие ПАО «Росгосстрах Банк», на общую сумму 525 000 рублей 00 копеек, причинив тем самым ПАО «Росгосстрах Банк» материальный ущерб в крупном размере.

Действия подсудимого органом следствия по второму эпизоду квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ, а именно, мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, согласившись с предъявленным обвинением, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия.

Ходатайство подсудимого заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в порядке ст. 316 УПК РФ ему разъяснены и понятны. Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель, потерпевший согласно телефонограммы в адрес суда не возражали о постановлении приговора в порядке ст.316 УПК РФ.

Учитывая, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и доказано, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по первому эпизоду обвинения по ч.3 ст. 160 УК РФ, а именно, присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом в крупном размере; по второму эпизоду обвинения -по ч. 3 ст. 159 УК РФ, а именно, мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по всем эпизодам обвинения, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (выразившееся в даче признательных показаний), явки с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд по всем эпизодам обвинения учитывает требования ст. ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, молодой трудоспособный возраст, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание, то, что он удовлетворительно характеризуется УУП ОМВД по 

<

адрес> по месту жительства, на учете у врачей фтизиатра, психиатра и нарколога не состоит, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы по правилам ч.1,5 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ).

Применение менее строгой меры наказания суд считает недостаточным и несправедливым, не способствующим исправлению ФИО1, находит возможным его исправление только в условиях изоляции от общества. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ст.73 УК РФ.

Суд не применяет дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа в отношении ФИО1, учитывая признание вины и иные смягчающие вину обстоятельства.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания суд определяет в исправительной колонии общего режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с осужденных не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание:

по ч.3 ст.160 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст.159 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить окончательно 2 года лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Балаковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время отбытия по приговору от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на содержание под стражей, ФИО1 взять под стражу в зале суда. После вступления приговора суда в законную силу меру пресечения - отменить.

Возмещение процессуальных издержек произвести за счет федерального бюджета. 

Вещественное доказательство: сшив бухгалтерских документов с надписью «Касса ПАО «РГС Банк», помещенных на хранение в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу- передать ПАО «Росгосстрах Банк»; копии актов ревизии ценностей в сейфе операционного офиса «Горнякский СО в 

<

адрес>» Новосибирского филиала Публичного акционерного общества «Росгосстрах Банк» за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, выписку движения денежных средств по счету Новосибирского филиала ПАО «Росгосстрах Банк», хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Локтевский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае принесения представления прокурора или подачи жалобы другим лицом - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора либо копии жалобы или представления, а так же об участии защитника, путем заключения соглашения, либо заявления соответствующего ходатайства о его назначении, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья О.В. Букатова